
 

 

CALL FOR PAPERS: 150 let mezinárodního humanitárního práva  
Datum konání: 7. listopadu 2014 

Místo: Právnická fakulta UK v Praze 
 

Výzkumné centrum pro lidská práva (UNCE) při Právnické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze si Vás dovoluje pozvat na konferenci 150 let mezinárodního humanitárního 
práva, která se uskuteční dne 7. listopadu 2014 v budově PF UK 
v Praze. Akce se koná u příležitosti letošního 150. výročí přijetí 
první Ženevské úmluvy o zlepšení osudu raněných příslušníků 
ozbrojených sil v poli (1864) a loňského 150. výročí založení 
Mezinárodního výboru Červeného kříže (1863). Obě události 
zahájily vývoj mezinárodního humanitárního práva, někdy také 
nazývaného právo ozbrojených konfliktů, které reguluje průběh ozbrojených konfliktů a 
chrání jejich oběti. Cílem konference je zamyslet se nad tím, jak se mezinárodní 
humanitární právo za 150 let své existence postupně měnilo a přizpůsobovalo novým 
podobám ozbrojených konfliktů a nakolik byly tyto změny dostatečné. 

 
Program bude rozdělen do dvou sekcí. První sekce se zaměří na historický vývoj a 

proměny mezinárodního humanitárního práva. Druhá sekce se bude věnovat současným 
výzvám, jež před mezinárodním humanitárním právem stojí. Jednotlivé příspěvky by se 
mohly věnovat např. následujícím otázkám: 
 Role Mezinárodního výboru Červeného kříže kdysi a dnes; 
 Mezinárodní humanitární právo a právo lidských práv; 
 Aplikace mezinárodního humanitárního práva v nových typech ozbrojených konfliktů 

zmezinárodnělé konflikty, transnacionální konflikty aj.); 
 Mezinárodní humanitární právo a nové technologie (drony, kybernetická válka aj.); 
 Váleční uprchlíci – regulace z pohledu mezinárodního humanitárního práva; 
 Stíhání válečných zločinů – proměny právní úpravy; 

 Vliv Mezinárodních trestních tribunálů a Mezinárodního 
trestního soudu na vývoj mezinárodního humanitárního práva. 

 
Návrhy příspěvků se stručným abstraktem (maximálně jedna 

stránka) zasílejte do 19. října 2014 na e-mail bilkova@prf.cuni.cz. 
Text příspěvků není třeba odevzdat před konáním konference. Výstupem konference bude 
kolektivní monografie vydaná z prostředků projektu UNCE. 

mailto:bilkova@prf.cuni.cz

